黄金府发〔2021〕58号

忠县黄金镇人民政府

关于规范和完善计划生育特殊家庭

联系人制度的通知
各村（居）民委员会，镇卫生院：
为认真贯彻落实市卫生计生委、市计划生育协会《关于进一步规范和完善计划生育特殊困难家庭联系人制度的通知》（渝卫家庭发[2015]79号）文件，县统筹人口发展领导小组办公室《关于进一步做好计划生育特殊家庭帮扶工作的通知》（忠统筹人口办[2015]18号）文件精神，现就进一步规范和完善我镇计划生育特殊家庭联系人制度有关要求通知如下：

一、工作原则

坚持以人为本，按照分类管理、普遍联系、重点帮扶的原则，及时了解计划生育特殊家庭（独生子女伤残、死亡家庭）基本情况、生活状况、主要诉求，摸清底数、了解需求、动态更新。针对每个家庭的实际困难，应扶尽扶、精准帮扶，使计划生育特殊家庭感受到社会关爱，确保政策落实，和谐稳定。

二、工作形式

（一）建立4+1+X结对联系模式。对计划生育特殊家庭的结对联系，以户为单位，每户落实结对联系人“4+1+X”名，“ 4”即 1 名村、社区联系人（村、社区计生干部），1名乡镇（街道）联系人（从镇干部、党政领导等人中任选1人），1名村医，1名镇卫生院落实的家庭签约医生；“1”即1名县卫生计生委（或县计生协）干部；“X”即特约联系人，即从建立的社会关怀队伍中选派合适人选的志愿者、心理咨询师、律师等社会关怀队伍人员。对于扶助重点人员，必须有1名镇党政领导干部担任联系人。
（二）建立社会关怀队伍。积极引导和动员社会力量、特别是志愿服务组织、社会工作专业服务机构、计划生育特殊家庭邻居、亲朋好友参与计划生育家庭联系人制度，建立一支社会关怀队伍。充分发挥各类社会组织的积极作用，深入开展以精神慰藉和心理疏导为重点的社会关怀活动。逐步建立起“政府主导、部门协同、社会参与、多方关怀”的工作模式。
（三）实行一户一档管理。对计划生育特殊家庭的结对联系，以户为单位建立档案，实行一户一档，分类管理。档案主要内容为计划生育特殊家庭成员基本情况及联系人结对联系情况、计划生育特殊家庭存在的实际困难及主要诉求。

（四）制作亲情连心卡。县统一设计制作有帮扶责任人、签约医生、县卫计委联系人姓名及联系电话等服务内容的亲情连心卡。计划生育特殊家庭凭此卡在我县公立医疗机构就医可享受优先便利服务。

三、工作内容

（一）开展精神慰藉活动。通过实地走访或电话联系，与计生特殊家庭联系对象聊天谈心，进行精神抚慰，使联系对象感受到社会的温暖和关爱。对有心理咨询需求的计划生育特殊家庭人员，安排专业心理咨询师开展必要的心理疏导。

（二）开展节日走访活动。在传统节日期间走访慰问计划生育特殊家庭，春节期间必须对辖区内每一个计划生育特殊家庭进行走访慰问，发放慰问物资，给予生活关怀和精神慰藉。

（三）开展健康服务活动。把计划生育特殊家庭人员纳入基本公共卫生服务对象管理，提供老年人健康管理、中医药健康管理等服务。镇卫生院必须对辖区内计生特殊家庭建立健康档案，分类进行管理，掌握他们的身体状况，有针对性的开展服务。
（四）开展多种关爱活动。充分利用好各部门的优先优惠政策，主动协调、帮助，让符合优先优惠政策条件的计划生育特殊家庭按规定享受有关扶助。

（五）开展生产扶助活动。镇根据实际情况，组织生产扶助小组，帮助计生特殊家庭在农忙时期抢种抢收，切实解决他们在生产生活中的实际困难。

四、工作职责

（一）村社区联系人。

1.负责每月或每两月入户走访或电话联系1次联系对象，与联系对象聊天谈心，进行精神抚慰，了解身体状况、生活情况、实际困难，收集基础信息，并将了解到的信息上报镇联系人；

2.负责发放亲情连心卡；

3.负责宣传计划生育相关政策，耐心细致做好联系对象思想工作；

4.遇联系对象遭遇重大灾害等意外事故或生产生活出现重大困难需临时救助的，及时到位协助处理。

（二）镇联系人。

1.负责接收村社区联系人反馈的联系对象信息，为联系对象建立档案，一户一档，分类管理，并做好工作记载；
    2.负责协调、帮助解决联系对象在生活中遇到的实际困难，提供必要的扶助关怀；

3.负责传统节日的走访慰问活动；

4.负责宣传计划生育相关政策，耐心细致做好联系对象思想工作；

5.遇联系对象遭遇重大灾害等意外事故或生产生活出现重大困难需临时救助的，及时到位协助处理。

（三）医务联系人。

1.负责落实“家庭签约医生”签约服务事项；
2.遇联系对象突发疾病需紧急就医，及时到位协助处理并协助联系上级医院安排转诊。

（四）特约联系人。

1.认真开展心理咨询、法律援助、住院护理、家政服务、精神慰藉等活动；

2.负责宣传计划生育相关政策，耐心细致做好联系对象思想工作；

3.协助镇和村、社区联系人做好相关工作。
五、工作要求

（一）加强组织领导。一是明确责任。镇要从讲政治的高度，抓好联系人制度工作的落实。联系人制度工作由镇计生办牵头，各村（居）计划生育协会具体承办，镇卫生院配合。二是落实联系人。要挑选责任心强、善于交流和沟通的人员，担任联系人。联系人一旦确定，应保持相对稳定。三是充分发挥社会组织的作用。

（二）加强资金保障。镇要将工作所需经费足额纳入财政资金预算，做好资金配套。切实保障联系人制度顺利、有效实施。

（三）加强动态信息管理。镇人口计生办将结对帮扶对象相关数据录入电脑，并实现动态管理，每个月或2个月更新一次结对帮扶信息，实现联系人制度信息动态更新。

（四）加强培训指导。镇要将联系人制度工作纳入每年业务培训内容，对联系人在政策宣传、情感交流、心理疏导、生产生活帮助等方面给予一定培训指导，切实提高联系服务质量，努力解决计划生育特殊家庭的实际需求。

（五）加强考核检查。计划生育特殊家庭联系人制度落实情况是县计生协对各乡镇计生协年度目标考核内容，同时也是县卫生计生委对各乡镇(街道)、各医疗卫生机构的年度计划生育工作目标考核重要内容之一，我镇也将此项工作纳入年度考核。请各村（居）统一思想，确保联系人制度落实到位，妥善解决计生特殊家庭的实际困难，努力营造全社会关心、帮助计划生育特殊家庭的良好环境。
特此通知。

附件：《忠县黄金镇计划生育特殊家庭结对联系台账》
忠县黄金镇人民政府

                                  2021年10月8日

附件

忠县计划生育特殊家庭结对联系台账
	单位： 黄金镇

	户主姓名
	户籍地址
	联系电话
	居住地址
	独生子女死亡（残疾）时间
	村（居）
帮扶责任人
	乡镇（街道）帮扶责任人
	签约村医
	签约乡镇医生

	姓名
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话

	吴玉贵
	黄金镇黄金村二组
	13452617452
	黄金镇黄金村二组
	2009.12.4
	戚福琼
	18290582684
	刘太华
	13594752189
	罗明华
	13996677608
	冯桂英
	13452655233

	方文元
	重庆市忠县黄金镇卫星桥社区1社14号
	17783539421
	重庆市忠县黄金镇卫星桥社区1社14号
	1964.7.14
1991.6.8
1989.4.11
1966.8.3
1974.7.2
	罗琼
	15923402928
	周凤梅
	13594855561
	罗明华
	13996677608
	冯桂英
	13452655233

	秦仕顺
	重庆市忠县黄金镇下桥村1组115号
	13983501560
	重庆市忠县黄金镇下桥村1组115号
	1998.10.18
	任小兰
	18716517241
	江孝长
	13896279496
	汪学清
	15870563124
	李景中
	13896972947

	方坐成
	重庆市忠县黄金镇下桥村5组3号
	15923477389
	重庆市忠县黄金镇下桥村5组3号
	2010.2.1
	陈传银
	13594713519
	杨生新
	13996616498
	方祖万
	13594430596
	李景中
	13896972947

	牟一发
	黄金镇芭蕉村1组
	15320756218
	黄金镇芭蕉村1组
	2017.4.19
	潘露
	18696626425
	黄春红
	15213539056
	熊康凡
	13594851386
	陈元
	15111815053

	张凤淑
	黄金镇斑竹村2组
	15978913310
	黄金镇斑竹村2组
	2004.4.15
1997.9.3
	李建华
	18315005811
	王怡
	15826430506
	喻洪英
	15202379390
	杨松柳
	18723798288

	王洪顺
	黄金镇斑竹村2组
	19923793393
	黄金镇斑竹村2组
	2017.2.11
	王兰英
	13594749316
	王义军
	13590730720
	喻洪英
	15202379390
	杨松柳
	18723798288

	刘安河
	黄金镇四合村6组
	18223736219
	黄金镇四合村6组
	2009.8.25
1991.3.14
	喻锡文
	15620371368
	邓辕
	13896001005
	周召安
	17880236963
	李景中
	13896972947

	刘安祥
	黄金镇四合村6组
	13128917028
	黄金镇四合村6组
	2018.5.3
	邹孝宣
	13896228095
	李兴仁
	13896274799
	周召安
	17880236963
	李景中
	13896972947

	杨启云
	忠县黄金镇大山村4组
	15523043842
	忠县黄金镇大山村4组
	2017.10.9
	康顺莉
	13896934435
	周泽华
	13594826148
	杨承明
	13896278749
	戚江健
	15730672767

	周召英
	忠县黄金镇大山村4组
	13896257151
	忠县黄金镇大山村4组
	2017.10.9
	熊安春
	13896247648
	曾庆平
	15123640323
	杨承明
	13896278749
	戚江健
	15730672767

	罗德安
	忠县黄金镇东风村4组
	13635378659
	忠县黄金镇东风村4组
	2009.6.4
	方葆荣
	15870556078
	李宗仕
	13896904998
	李从权
	13389682898
	周奎
	13896294936

	孙宗便
	忠县黄金镇黄土村4组
	18875047941
	忠县黄金镇黄土村4组
	2006.6.1
	喻平
	13452746318
	杜张勇
	15223433489
	谢维忠
	17323534659
	冯桂英
	13452655233

	杨继华
	忠县黄金镇黄土村8组
	15730540898
	忠县黄金镇黄土村8组
	2014.11.11
	杨承孝
	15823783678
	夏智荣
	13638281111
	谢维忠
	17323534659
	冯桂英
	13452655234

	张世华
	忠县黄金镇黄土村9组
	18723522309
	忠县黄金镇黄土村9组
	2011.12.1
	雷波
	13896121500
	陈航
	13512328388
	谢维忠
	17323534659
	冯桂英
	13452655235

	冉崇明
	忠县黄金镇黄土村8组
	15111873391
	忠县黄金镇黄土村8组
	2007.1.3
	冉启万
	13896394116
	刘桂英
	13594891866
	谢维忠
	17323534659
	冯桂英
	13452655236

	眭邦德
	黄金镇金银村四组
	15202398546
	黄金镇金银村四组
	2012.9.28
	何廷军
	13658201977
	杨建凡
	15870493996
	何廷军
	18996674578
	吴治璇
	15223622177

	唐信远
	黄金镇金银村七组
	15523043942
	黄金镇金银村七组
	1998.8.1
	王娅玲
	18315006585
	袁碧
	13996560238
	向大成
	18223630768
	吴治璇
	15223622177

	杨家义
	黄金镇金银村七组
	15957100184
	黄金镇金银村七组
	2011.5.13
	江雄
	13896904161
	陈平
	13709444858
	向大成
	18223630768
	吴治璇
	15223622177

	方玉山
	黄金镇金银村八组
	15723584072
	黄金镇金银村八组
	2013.8.30
	方雪萍
	15223743122
	陈玖琳
	18290210196
	方文学
	13896334446
	吴治璇
	15223622177

	戚光甫
	黄金镇骑龙村三组
	17384013129
	黄金镇骑龙村三组
	2016.3.5
	黄蛟
	17338369311
	桂登秀
	15870528168
	刘建平
	13896945822
	戚江健
	15730672767

	黄裕泽
	黄金镇骑龙村二组
	15084332087
	黄金镇骑龙村二组
	2005.5.18
1978.7.5
	桂晓洪
	15736313390
	桂登秀
	15870528168
	刘建平
	13896945822
	戚江健
	15730672767

	江登祥
	忠县黄金镇绍溪村8组
	18223816288
	忠县黄金镇绍溪村8组
	2019.8.30
	熊海星
	17347718879
	王义军
	13590730720
	江永心
	13452655469
	周奎
	13896294936

	王兴文
	忠县黄金镇绍溪村1组
	18368886479
	忠县黄金镇绍溪村1组
	2005.6.18
	戚丽莉
	15730386435
	刘桂英
	13594891866
	周家明
	15310526257
	周奎
	13896294936
	外出杭州

	江登国
	忠县黄金镇绍溪村8组
	15715817163
	忠县黄金镇绍溪村8组
	2012.9.27
	莫清媛
	13594887336
	丁献蓉
	13436254188
	江永心
	13452655469
	周奎
	13896294936

	张贤刚
	重庆市忠县黄金镇双梁村二组
	15084317087
	重庆市忠县黄金镇双梁村二组
	2006.5.13
	喻小明
	18223802278
	袁光群
	13709454660
	王杰华
	15923442524
	樊忠诚
	19923058417

	朱光淮
	重庆市忠县黄金镇甘田村九组
	15870462162
	重庆市忠县黄金镇甘田村九组
	2016.8.1
	朱贵平
	13212316919
	秦大孝
	13638288093
	冉隆重
	13594873875
	陈元
	15111815053

	冉崇吉
	重庆市忠县黄金镇甘田村二组
	13002330909
	重庆市忠县黄金镇甘田村二组
	2006.6.15
	冉平
	1359440891
	杨颂
	15823440700
	冉隆重
	13594873875
	陈元
	15111815053

（此页无正文）

忠县黄金镇党政办公室                       2021年10月8日印发
- 12 -
- 11 -